



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරැධිකාරකයා අල්ලයැණුමට ප්‍රතිචංගවෙනුවූ හෝ කොරොලුවක් සාකාශැණුමට ප්‍රතිචංගවෙනුවූ හෝ දුරක්ෂා කාරක අයකුට පොලුවීමේ ඉස්සපුවට ජනරාල් ලේඛක සියලු තුවීමට නෙකුදෙන්ට යෙදෙකුව, අත. යම් හෝ මුදුවක් යමේ වෙත තුළ සම්බුද්ධාන්ත තුව එරුවුව පැමිහිලියන්ට යෙදෙයුව, ඇත. සැකැසිය සිරකාරසියා ආල්ලමට කුදා සිරගෙවලවල ඉස්සපුවට ජනරාල් කාරකයා තුළ පිළුයුතුයි.

ක්‍ර්‍රජ්‍රවාණියාප පිශ්චත්තියා අස්ලතු තිරුට්ටුමෙකින් කඟුවීම්පිශ්චත්තියාපත්ති අත්තිවික්කීර එවරුක්කුම් පොලුව්ල තිළ්ස්බේක්ටර් ජෙනරාල්වාත්‍ර සිපාරිසින්ටෙරිල නෙන්දෙකාට කිටුවක්ම. තිරුට්ටුමෙකින් සෙවත්තිරුප්පවරුක්කු විරෝතායා වුම්ස් රුංචක්කප්පමි. තප්පිප්පොන් මතියත්කාරාරාප පිශ්චත්ත්තුක්කු වෙතුම් මතියලිෂ් තිළ්ස්බේක්ටර් ජෙනරාල්ට කෙටුවුප්පොත්තුක්කා කොළඹලාංසාම්.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**H**ALWALAGE APPURALA; charged with voluntarily causing grievous hurt at Pallegama, Katugampola, Medapattu korale, on February 3, 1900; is a low-country Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 40 years; height 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, dark; teeth, irregular; eyes, black; hair, black and tied in a knot; no beard; the thumb of one hand short; birthplace, Pallegama in Katugampola batpattu; general residences, Andiambalama and Pallegama; haunts Negombo District; is well known to Elebitchchiya Arachchi and Wilwalle Vidane Arachchi. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 86 for his arrest.

**TANNITA ARACHCHIGE SOLAN APPU**; charged with voluntarily causing hurt at Pallegama on February 3, 1900; is a low-country Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 35 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, fair; nose, projecting; teeth, regular; eyes, black; hair, black; birthplace, Andiambalama in Negombo; haunts Pallegama and Andiambalama; is well known to Elebitchchiya Appuhami Arachchi and Welhinda Registrar. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 86 for his arrest.

**GAMMAHAYLAGEDARA PUNCHIRALA**; charged with house-breaking and robbery at Katudaniya, Matale, on March 30, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 24 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, long; mouth, small; teeth, broad and well set; eyes, black and oval; hair, black and tied in a knot; moustaches and beard, scanty; birthplace, Wariyapola, Matale; general residences, Pata Dumbara and Teldeniya; haunts Wariyapola, Muwandeniya, Palleyyaya, and Ambokka; wife named Kalu Menika and a female child living at Teldeniya; father, Seeralu of Palleyyaya; sister, Dingiriamma of Palleyyaya; brothers, Kiri Banda of Wariyapola and Mudalihamy of Wariyapola; friends, Ukkurala and Ukku Banda, both of Muwandeniya; is well known to Mudalihamy Arachchi of Wariyapola. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 16,807 for his arrest.

**ATUDARACHCHIGE ROMANIS FIGERA alias ROMANIS SINNO**; charged with causing hurt with knife at Kittanpahuwa in Ambatalenpahala on March 30, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 28 years; height, about 4 ft. 6 in.; well made; complexion, dark brown; nose, rather flat; teeth, well set; eyes, slightly blue; hair, black, short, and tied in a knot; moustaches and beards, cut short; birthplace and general residence, Kittanpahuwa in Ambatalenpahala; haunts Kotuwila and Grandpass; unmarried; mistress, Sophie Dias of Kittanpahuwa (complainant), by whom has three children; father, Davit Figera of Kittanpahuwa, who was employed at Ratnapura and Bandarawela; uncle, Police Vidane of Kotuwila; relation, John Sinnō alias John Gurunanse of Mapitigama; is well known to the Police Vidanes of Kittanpahuwa and Kotuwila. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 64,006 for his arrest.

**IBRAMSA**; charged with criminal breach of trust at Wolfendhal street, Pettah, on April 17, 1900; Coast Moor; religion, Mohammedan; occupation, carter; age, about 20 years; height, 5 ft.; make, stout; complexion, dark; teeth, regular; eyes, small and black; hair, black and cut short or shaved; moustaches, scanty; birthplace, Tondi, India; general residence, New Bazaar; wife at New Bazaar; is well known to Pitchay of Kochchikada. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 64,325 for his arrest.

**PATABENDIGE PODI SINNO**; charged with murder of Vitanage Juwanis at Madawita on May 22, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; was employed for a long time as a cooly in the Government Factory; age, 23 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, brown; teeth, quite white, somewhat large, filed; moustaches, scanty; no beard; has a tumour on the sole of one of his heels, and walks so as not to allow the tumour to touch the ground; birthplace and general residence, Madawita, Kalutara District; is well known to Mr. H. W. Kannangara, Provincial Registrar's clerk, Colombo Kachcheri, Mr. Arthur Kannangara of Messrs. Walkers, Sons & Co., and to Mr. Nathaniel Perera of the Government Factory; smokes cigars frequently; generally wears cloth very low. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 9,141 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST.

**O**N May 3, 1900, in a hired carriage (victoria), number unknown: a parcel containing marine charts and sketches of a broken steamer's shaft, only of value to the owner. If the finder will take them to the Inspector of Police at the Fort Police Station, he will receive a reward of Rs. 5. Owner, Mr. L. M. Brown, ss Fazilka.

On May 8, 1900, between Dikoya Post Office and Gonagalla estate: 12 letters addressed to Blinkbonny. A reward of Rs. 10 is offered for the recovery of the letters. Owner, Mr. C. L. Davis, Blinkbonny.

On May 15, 1900, between Hatton and Brunswick estate at Maskeliya: a gold locket (heart-shaped) with name written across and glass on the back, also a thin short gold chain. A reward of Rs. 10 is offered for the recovery of the articles. Owner, Mrs. L. E. Dolman, Brunswick, Maskeliya.

On May 16, 1900, from the owner's coat pocket between Hanguranketa and Kandy: a bank order and a receipt for Rs. 500 from the Mercantile Bank of India, Limited, Kandy. Owner, Wickramapatiyanage Don Hendrick Appuhamy of Hanguranketa.

#### STOLEN.

ON April 21, 1900, from the owner's house at Lauriston estate, Maturata: 8 spoons, 8 forks, 4 table knives, 1 pruning knife, 2 tea spoons, 1 tea pot, 1 kettle, 2 tiffin plates, 2 soup plates, 2 curry dishes (small), 2 boxes of soap, 3 pairs of cups and saucers, 1 double-mouth organ (new). Owner, Mr. E. Brohier, Lauriston estate, Maturata.

On May 12, 1900, from the carpenter's shed at Bagatala, Kollupitiya: 13 chisels (different sizes), 2 hand saws, 2 augers, 2 borers, 2 hammers, 2 screw keys, 2 screwdrivers, 8 plane blades (different sizes). Owner, Simeon Silva, Bagatala, Kollupitiya.

On May 14, 1900, from the line at Wanarajah estate: Rs. 10 in cash, 1 brass vatti, 1 brass chembu, 3 white vatti cloths (old), 1 pair of woollen trousers (old), 4 silver buttons. Owner, Muttu, Wanarajah estate.

On May 17, 1900, from the owner's horse stable at Mahawatta: 1 pair of carriage lamps, square-pattern. Owner, Mr. Benjamin de Silva, Mahawatta, Grandpass.

On May 17, 1900, from a dwelling-house at Drieberg's lane: 2 silk sarongs (one yellow colour and the other of different colours), 1 Turkey red cloth about 4 yards in length, 1 silk and cotton cambaya of red and yellow colour; 3 chintz cloths, 1 cotton shirt with small black flowers, 2 white drill coats, and Rs. 9-25 in cash. Owner, Cadarsah, Garden No. 28, Drieberg's lane.

On May 19, 1900, from the owner's house at Matale: 1 solid gold hairpin engraved with initials "G. L. A." on back. Owner, Rev. D. R. de Alvis, Baptist Mission, Matale.

On 19, 1900, from a bedroom at Belle Vue, Lake road, Slave Island: 1 officer's silver-plated buckle, round, 57th regiment, West Middlesex; 4 ladies' hatpins, heads of which are composed of small gilt buttons, with letters "R. A. M. C." on them. Owner, Mr. F. Vane, Belle Vue, Slave Island.

On May 20, 1900, from Keena House Hotel at Nuwara Eliya: (1) a silver hunting Waltham watch with crest "Pillar set in the Sea" engraved outside, with motto "Discrimine Salus," 1 gold Albert curb-chain with an old locket bearing inscription "H. & I., 11th January, 1866," outside attached by chased gold ring, 1 meerschaum pipe in case, 1 steel-handled knife with corkscrew, &c., attached, 1 silver matchbox. Owner, Mr. G. H. Traill, Australia, now at Nuwara Eliya. (2) One packet of tea in tins, 1 pair of boots (new and never used). Owner, Miss Traill.

On May 22, 1900, from the owner's storeroom at Gregory road, Cinnamon Gardens, Colombo: 2 kerosine oil hanging lamps, (brass), 1 axe, 4 measures raw rice. Owner, Mr. Root, Gregory road, Cinnamon Gardens.

On May 22, 1900, from the kitchen room at Church Mission House, Galle Face: 1 red silk sarong, 1 salmon-coloured cloth, 2 white drill coats, 2 white cloths, 1 double-cased Geneva silver watch (number not known), 1 till made of tin and containing Re. 1-50, and 1 purse containing 10 cents. Owner, Pedrick, peon.

On May 22, 1900, from Saram House at Fishers' Hill, Modara: 1 lady's open-faced Waltham gold watch (small) with monogram "A. M. H." on back; 1 lady's open-faced watch, Swiss-made; 1 gentleman's open-faced silver watch by "Bensons, Ludgate Hill, London." Owner, Mr. C. A. Hutson, Saram House, Modara.

On May 22, 1900, from the owner's house at St. Joseph's street, Colombo: 1 black cambaya cloth, 1 false hair, 1 small white skirt, 1 woman's white jacket. Owner, Agidahamy, St. Joseph's street, Colombo.

#### STOLEN OR STRAYED.

ON May 24, 1900, from a house at St. Joseph's street, Colombo: 1 gold ring, 3 green cambaya cloths, 1 black cambaya cloth, 1 black Cannanore cloth, 6 white coats, 16 white banians, 2 white cloths, 6 chintz cloth, 1 black silk umbrella with letter "M" on handle. Owner, Francis Perera, St. Joseph street, Colombo.

On May 18, 1900, from a cattle shed at Godapola road, Matale: a black bull. Owner, Sellum, Godapola road, Matale.

#### UNCLAIMED PROPERTY FOUND.

**I**N possession of a man named GRIGORIS, now in custody, the following:—

39 loaded cartridges, 1 electro-plated paper clip, 13 door keys (iron), half a tin of shot, 1 packet of screws, 1 clasp knife, 1 pruning knife (Walker, Sons & Co.), 1 bunch of keys containing 5 keys with a ring attached, 1 brass hairpin, 1 silver chunam box with a silver chain attached, 1 tin of medicine, 2 door locks, 7 brass hinges, 4 iron hinges, 2 brass hooks, 2 iron hooks, 5 mamoties, 1 borer, 4 empty bottles, 1 axe, 4 almirah locks (brass), 1 packet of tea, 4 small caps, 2 coloured cambaya cloths (old), 1 piece of drill, 2 white cloths, 3 women's white jackets, 1 white banian, 1 coloured banian, 1 bundle containing betel and tobacco, 3 shirt buttons set with white stones, 1 empty jar and some cigars, 1 three-pronged estate fork.

#### INFORMATION DESIRED.

**A**S to the present whereabouts of a boy named MALAWITANTRIGE DANIEL, missing since May 10, 1900, from New Bazaar; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, about 8 years; height, about 3 ft.; make, well built; complexion, brown; mouth, small; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black and cut short; birthplace and general residence, Pahalakimbiya in Gaugaboda patty, Galle; haunts New Bazaar, Colombo, and Pahalakimbiya; father, Malawitantriye Toronis; mother, Porambage Olindahamy, both of Pahalakimbiya; is well known to K. D. Cornelius Appuhamy of New Bazaar, Colombo.

#### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**R**UNAGE NIKULAS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,680 of September 29, 1899, has been arrested.

KANDEGAMARALLAGE PUNCHIRALA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,683 of October 10, 1899, has been arrested.

ANGAMPODI BABASINNO, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,732 of April 3, 1900, has been arrested.

අභුදුරවලින්ගේ රෝම්.නිස් පිශෙර කොළඹයේ රෝම්.නිස් සික්කෝදේ; මෙහු වත් 1900 කුටු මාරුතු මය 30 වෙනි දින අධිකලෙන්පහැදු සිංහලන්පහුරේදී පිළිබුකාධින් ඇතු තුවාල හැඳු කියා දේශාරෝපණය කරන්නේ. ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; කුලය, ගෙයිමල; ආභම, බුඩායම්; රස්කාව, තුළුව්ච්ච; ව්‍යෙහ, පූරුදු 28 ප්‍රමාණ ඇතු; උස, අඩි 4 ඇතු ප්‍රමාණ ඇතු; හිරිපෑ, රාර්හ; පට්ට, තලුලුත්තා; භායිය, ඉඩා පා.තැලිය; දෘශ්‍ය, නිරිපිළිව පිළිටා; අඩ; ඇඟ්; එඟ්, මුද්‍යක තුළුපාටිය; සෙනයය, කැරිය, කොට්ඨාස, කොඩ්මේ තුළුදාය; රුවලු සහ පිරිපුල, කොටකර හැඳුදාය; උපන් වෙත සහ පුඩ්, හාව්සයෙන උපන් සායායය, අධිකලෙන්පහැදු සිංහලන්පහුදාර්හ; කොශේක්ස්ලිට ගැව්සෙන සායා, කොළඹ්ල සහ ගුවන්හිපාස්කාජකියේ; අඩවා, භාකය; සෙන, පායා වියස් (ච. මි. තුළුලින්.රි) හමුවු වූ මෙහු වසම්ම සිංහාද; උපදේ වි දෙශීකුණුද ඇඟ; රුස්කන්පරදේ, වියඩාරවෙල රස්කා, වන්තා ඇඟදී සිරිය දුවිය පිශෙර මෙහුගේ පිශාය; කොළඹ්ල පෙර, මිස් පැඕ දෙ මොන්ඩ්ස් ආ.ඩාය; මා.පිරිකාම ජෝ.සායිඩ්; සේන් කොළඹයේ රෝම්.නිස් පිශෙර අරුණ සායායේ මොන්ඩ්ස් නැයෙකි; සිංහලන්පහුරේදී සායා කොළඹ්ල පොලිජ විභ. දුන් බව මෙහු කොළඹ්ල දුන්මි ඇඟ. කොළඹ්ල පොලිජ භූමිකාරකාය එසින් මෙහු ඇල්ලීට අඩික 64,006 උංණ වරෙනතුව පිටපයකර ඇඟ.

ඉඩකම්ප; මොභ වත්ම 1900 කුතු අපෙක්ෂ මය 17 ලේඛ දින පිටවෙකුටුවෙන් එරීදාවලියෙදී පෙ, රෝගෝද කඩ කාලාභ ක්‍රි.ව දේශීං, මෙරියා ජාත කර තිබේ. රෝගි, මරණකළ; අයම්, එහැදු තු; උස්ථාව, හරෘත්ත බිඳීම්; වහය, අවුරුදු 20ක මෙත්ත අංශ; උස, අඩි 5 ඊ; ගෙරිරය, කරග; පාට, කාඩ්ත; ද්ත්, ගර්ල්පිළාට ප්‍රාග්ධි; ඇඟ; ඇඟ, කාඩ්ත, කුඩාඡ; ගෙන්සය, ගෙන්සය, කොටඨර නාටුලා ඇතා ගෙයාත් බු තාලු ඇඟ; රුමුල, වැඩිගත එව්වා; උපාන මේ, ඉඩදිය, මේ ගෙයාඟදී ගෙ ගම්මා; ප්‍රවාන පැද්ධතිය, අඩ්න්සයාංචිය; මොභෙන් කෙසාද සූත්‍රී, අඩ්න්සයාංචි අංශ; කොට්ඨාස විවිධ තිබූ පිට්තෙව් මොභ නොදුකාර දැනුම් ඇඟ; කොළඹ පෙ, උස් කුඩාඡාරකුන විසින් මොභ ඇල්ලුම අඩික 64,325 උන් වරෙනුගතව පිට්තෙව් ඇඟ.

පාඨකු/හඳුන් පොඩිකිංසේදී; මෙහු වත් 1900 නුතු මූලික මය 22 වෙති දින වබවටද විභාගයෙහි ජීවිතව  
මරණව පෙදෙකා කිසා ඇඟුරාර්ථකකර හිංචි. රෝග, සිංහල; තුලු, ගොඩිගල; අභ්‍යන්තර හුඩ වෙ; පැන්  
වුවේ පැන්වෙළිරිභ හෙවත් එච්චාලේ බොඩෙකු කාලෘන් කුලිභාරයෙන්ව සිංහ කෙනෙනක; වැස, අවරුදු 23පි;  
දිස, අධික රුප්‍ය ප්‍රාණ ඇතුළ; ඇටරජ, සිංහ; පාච, දුනුරුපාටා; දත්, කැපිපුව, මදක් ලොකව, ඉහාමඟේ පුද්ගල-  
ඇතු; යුවුල, ව, ඩීඩාන් එකවාය; යැරියුවල ඇතු; පන් පැඛලක ගෙවියායේ ඇතු; ඇප්පිදා විව මෙය පොලුවට  
කොටස්දික පිළිසිය ප්‍රෙවිස්මෙන් දති; උරුව ගම සහ ප්‍රඛිභාසයෙන් උදින්ව සාංචිය, කාල්පනාර දිස්ත්‍රික්කයෙන් මැදි  
පිටාව; කොළඹ කැව්විටියේ පොලුස් එච්චාලේ ලිංජාපදිච්චල් වේඒප්ප්‍රාජ්‍යයෙන් රැහැ ලිංජාභාවකු; වන  
ඡල, බලිලිව. කෘෂිකාගු මහෙශ්‍යාචාර්ය, වදා, වාකරු කොට්ඨාසියේ මිනියේ ආර්ථික වැශ්‍යතාවෙහි  
රියේ හාංචියෙල් ප්‍රෙවිද ගෙ, පුළුව ගොඩකාර දැනුව ඇතු; ගොඩකාර හොඩකාර විවිධ බාහි; ප්‍රධාන විය  
යෙන් රැඳුදු පාත්‍රකර ගැඳුනි; කාල්පනා පොලුස් කැඩුකාරකු, මිසින මොනු ඇල්ලීව අඩික 9,141 දරණා වශයෙන්  
තුව ප්‍රවිත්තකර ඇතු.

භැංකුවේ නොරුවීමෙන් තෙවෙනු ද්‍රව්‍ය පිළි නැඟීවා.

වැඩි 1900 කට මැයි මස වේතින් දින පික්ටෝරියා හෝටලෙන් කුලියට ගැනීමාලද අතිකාය ගොඳන් කරන්න යුතු වූවේ සෑම නිවාසී තුළ මුළුව්, තිබා වන කුලද ආරක්ෂා ඒක්. මෙය අදේශීයාරයාට මිශ අනුයුතිවෙකුව නොවිනා. මෙය සෙවාග යට ලැබූ තුළ මෙමක් කෙටිවූ විට තොරියා ඉතුරුස්පාදකරණා වෙත ගෙනයීමාත් රුපි යැයි මෙම භාෂ්‍යක් උගින් ප්‍රසාදය ඇති වේ. අධීක්ෂා චාර්යා, අ.ඩී. අ.ම්. විචුර, ප්‍රසිද්ධා දුනිනුව.

වලි 1900 කුතු මූලික වන අංක 8 චෙතු දින ගෝජාලයු එස්සලන් දීම හැඳුලේ සහෙයුරුවන් අතරගැනී සිටි ලිපිනලදු ලිවුන් 12ක් (Blinkbonny) නාංච. මේ ලිවුන් ගොඩඟන් කෙශෙකුව රැමියල් 10ක පැහැදිලි කිහිපවකර සිටිමි. ඇඟිනිකාරයා, ඩී. ඇල්. ඩේවිල්ස් විසින් මෙය, විදියකබාධනි.

වලි 1900 කට මුද්‍ර වක 15 වෙනි දින ගුවන් එකටත් උපකේලියේ බාජස්ථිත් වැඩුමටත් අහර: කුඩාවූ රෙ දෝශ්‍යාලයක් එම්බුලුද පසුගාගෙන දිරුවන් ගොවා ඇත්තේ හේතු තැන් ගරුව කොට්ඨාසීර ඇති රෝගරුවන් ලෙසා ගැනීම් 1ක්. මෙය ගොඟාදුව කෙනෙකුව රු. 10 ක ගැන්ගෙන දෙනු ලැබේ. අධිකාරයා, ආල්. එ. බෝල්ටන් වැනි යුතු බාජස්ථිත් වැසු, විස්කේලිය.

କେବଳ କୁମାର.

වසි 1900 කටු මැයි මක 12 වෙනි දින කොළඹපිටියිල විහාරිවලදී : සොයේක් තරම් නියන් 13ද, අන් ක්‍රියාත් 2ද, අඩු 2ද, යවකාර 2ද, තිථි 2ද, ජ්‍යෙෂ්ඨ යගරු 2ද, ජ්‍යෙෂ්ඨ උග්‍රීලධාරාවූ උපකරණ යන් 2ද. ගැඹු ගෙයෙන් තරම් යෙහිවූ විහාරය, උග්‍රීලධාරාවූ එකාලුපිටිය.

වම් 1900 කට මඟ මෙය 14 වෙනි දින වෙනත්වාසේ ලැබුවා ඇත්තේ ඉදිලි රු. 10/-, පිශ්චලුවලින් කුට්ටකම් කරනු ලද වෙනත් රේදීන්ද, මෙහි කුට්ටම “දො. ඇ. ඩො.” පිශ්චලු සෙවිලුවක්ද, පරණම්පරා පුදු වෙනත් නිර්දී එදා, පරණම්පරා මූල්‍ය දැඩියා ජෝ. 1/-, එදී බොත්තාන් 4/- යන ලිඛිත. අධිකාරියා, මූල්‍ය තු, වහු රුවවැනියා.

වස් 1900 කුටු මැයි 17 වෙනි දින මහත්මේන්ද්‍ර අධිකිඛාරාගේ ගෙදර ස්ථාලයෙහි: හැරස්සූ කරත්ක රෝම්ප රෝම්ප 1. අධිකිඛාරා, බැංච්ලන් උපිත්ව, මහත්මා, ප්‍රතිච්‍යායී.

වම් 1900 කට මුද්‍රා මය 17 වෙනි දින තිරිතුණ මූඩින්සුවේ සීවායකක් සේ හා පිටත සහ අතික නො යොමු ඇත්තා පාරින ප්‍රාග් පටිපාදයෙන 2ද, යාර 4 න් උම්පැටු රුධි රෙදිජාලෝක්, රතු පහ කෘතා පිටත ප්‍රාන් රට තිශ්‍ර කළීම් නෙයි, එකතුවරදී 3ද, කළු මල්ව්‍යා ප්‍රාන් සම්පූර්ණ ප්‍රාන් දෙරිල දොට්ට් 2ද, මුදලෝක් රු. 9/25ද. අපිතුකාරයා, කාරුරුග, තිරිතුණ මූඩින්සුවේ අධික 2ද උරුණු බවත.

වලි 1900 කටු මැයි 19 වෙති දින ම්‍යාමල් අධිකාරී, රජයේ ගෙදරිය : G.L.A. උග්‍රාණ කරණ ලද සෞදිධි රහරණ ක්‍රි. අධිකාරී, ඩී. ආල්පස් පා. දිලිංගු කාචෝ, විජේරිජ මියන, මායලදු.

වත් 1900 කට මැයි 19 වෙනි දින කොමිසංස්කීතියේ වැටු පාරේ “බැල් එල්” කම් සාහයයේ තිබු යුතු හා මෙය : 57 වෙනි එකට මිනින්දොන් රෙපලෝන්තුල් ලුණුදිකිවෙකුට අසින් රිදි ගාලදා ක්‍රිඩා මැයි 19 නැයුදිරයන්ද, මුදලන R.A.M.C. සහ අභිරු අධ්‍යාපිත ශේෂකාමනුවන්ගේ දොරිට්වලට යෙහි “පිය” තැමැති ප්‍රාග්ධනයේතුළු මට් 4c. පෙනිකාරි. යරුන වේත යෝනා තැහැලි, බිජේත්‍රි, රේස්ටර්ට්‍රි, කොමිසංස්කීතිය.

වස් 1900 නැතු මැයි මස 20 ලවනි දින කුට්ටම්පියේ හෝටලෙන් : පිටපාස්සේ මෙය කාවැකම් කරණුය Pillar නේ in the Sea, Discrimine Salus යොමු වෙන තෙකෙන පුරුෂ වැළදම් සඟහිත වැඩිහිටි දී අත්තිරේ උග්‍රුදා සහ H. & I. 11 January 1866, සහ, පටප, තැන්සේ කාවැකම් රැඹුණු මූලුවක ආබාධයෙන් රුහුරත් අංශුවරු දීම්වල උදුදු අංශුවල 1. d. එර්ලා ම පැවතියායින් අවශ්‍ය පෙවරියායි හෙවත් නොස් 1c, කෘෂ්‍ය පැවතියායි සහ තෙකෙන දැනු කරනු ලැබා ඇති වාශ්‍ය පිහිටියායි සහ එංඩ් නිශ්චිත මැස්ටර් පිහිටියායි මේ. අයිතිකාරය, ඒ. එම්. වෙළුම් මැහැයාමය. ජාති කොළඹ නිශ්චිත මැස්ටර් පිහිටියායි සහ ටාලින්ස් නොකළ බුද්ධිය සම්බුද්ධ පෙන්වා රෝමුවන්ද. අයිති කාරුණික විෂ හෝත් මැහැයාම්.

වත් 1900 සැම මල්ඩි එක 22 වෙනි දින කරුදුවන්නේ ප්‍රකාරීජිදාය අධීක්ෂක, රඟාලේ සංචිර්ණයෙන් : පිය ගල තුම්පාල ලාභිත 2d, ගොඩර 1ක යා සේරු 4කද වේ. අධීක්ෂක, රඟාලේ සහයම්‍ය, ප්‍රකාරීජිදාය, කරුදුවන් වෙත තිබේ.

වත් 1900 කටු මැයි 22 චෙතු නින් තේරේස් හෙවත් ගාලුවා වර්ති මිපන් සම්යාමේ ගෙදර සඳහා තේරේස්: උපයෙරුවක්ද, පාට ගරද්දක්ද, දිල් තේරේස් 2ද, පුදුගරද 2ද, අතිකඟ හොඳන් එනව, හම් එයින් දෙපි යෙදී ඇත්තේ රුපුව්, රු. 1/50ක් පුද් බෙලෙකු කුවිචක සහ ගා 10ක් අඩංගු වුද්ල් පසුම්බියන්. අපිනි ප්‍රතිඵලි ප්‍රතිඵලි.

වලි 1900 කටු මලින්ද සංඛ 22 වෙති දින මේදර ගොඩිලැංප්ලේ “සේරම කුප්ස” හමුව ගෙයරින්; පෙපිංහයේ M. H. උඩුණු කරනු ලැබාගොන් මූල්‍යාලිකාභාරකට කුටාභම්කරනුද අමාඟ ප්‍රමුඛ එකත් ඇතියි. පෙන්වනු ලබන රස්ටරන් ඕනෑම්ප්‍රාග්ධන යෙදී ප්‍රේදු තුළ එකත් ජීවී රස්ටරන් ඕනෑම්ප්‍රාග්ධන “Bensons, Ludgate Hill, London.” හමු දරනු පෙනිම මෙහෙයුන්ගේ හිරියෝජිත රිදී ඕනෑම්ප්‍රාග්ධන ද වේ. ඇසේ ගාරය, ඩී. ඩී. ගාරය කියුම් නියුත් වේ.

වත් 1900 කුටු මැයි මස 22 වනිදි කොළඹ සන්පේරිල් විදියේ අධිකාරී, රඟාලේ ගයදිලියේ සං කමි යහෙද, තම්බ 1ද, හඩා එම පුදු පාක්ස පාක්ස ගැඹුම් තෙන් පුදු කැටුවක්ද යන මිය. අධිකාරී, අධිකාරී, නිරෝක්ක විදිය, තොතුම්.

କିମ୍ବା ରକତଶିଖଳା ନେବା ଗୋଟିଏ ଦ୍ୱାରା ଲାଭ ହେବୁ ଯାଏଇବେ କିମ୍ବା

ව්‍යුත් 1900 කුටු මැයි මෙයි 18 වෙති දින මාකලේ ගොඩපෙරාද යාමේ අධිකිරුණුවෙන් පරිවිශේෂය: “පෙ.. යා.. රාජෝ” යන තිබුණු උරුණු කුත් ගොඩෙ: අධිකිරුණුවෙන්, සෙලුලුස්, ගොඩපෙරාද පාර, මාකලේ.

සුම්බුද්ධ, අයිතිකාරයෙක් හැඳුනු ලබා.

**ତେଣୁ ପାଦକ ଦେଖିବାକୁ ବିଭିନ୍ନ ଦୂରତା କୁଟିଲାରେ ଉଚ୍ଚ କୁଟିଲା ଶ୍ରୀ କାର୍ଯ୍ୟରେ କମି ଅଛ ଅଛ ନିଜି କିମ୍ବା କିମ୍ବାକୁଠାରେ ଦେଇବାର—**

## දුනක්ට විභාගය තිබේ.

**මාලුව** සහ්යත්වීන් දැනිගෙලු ; මොඩු වසි 1900 ක්වූ මැයි මි 10 වෙති දින අභ්‍යන්තරේ තුව පැවති සිව්විනි. රෝගීය, සිංහලු ; තැලුය, තොයික්ට : ආකම්, සුඩායම ; රස්කට, වෙචල්ලුව්ව ; විසය, අමුර්දු තික් පමණක් ඇත ; උස, අඩු විසේ ; ගෝරය, තිරය ; පාවි, දුමුරිපාවය ; කට, හුඩාය ; දැස්, ගිරිජියියට ඇඟ ; අඡ, කාලීය, දිග්ධ තුරුර, ව්‍යුත් ඇත ; නේශ්ච, කාලීය, තොයාවකර පාපලාව ; උපන් ගම් සහ ප්‍රාජාහවසයෙන් පැඳුන්වී සෑහාය, ගාල්ල දේශීලුවීන් ගෙවාබාධාන්තුවේ පැහැදි තිකියියෙය ; තොයෙක්ස්ටිව ගැවසෙකැඟුන්, කොළඹ් අභ්‍යන්තරේ සහ පැහැදි සිංහියා ; පියා, මාලුවිසියත්තුගේ උශ්‍රිතිය ; මුළු, සොරාඡම් වෙළුම් පිළිදාභුම් ; දෙදෙනාම්, එහෙළු සිම්බිජ ; තොයා, රොයාලිස් අභ්‍යන්තරේ, ශේ. ඩී. තොයාර්තුලිස් අජ්ජඩාම්ව මොඩුව තොයෙකාර දුනුම් ඇත.

ଦୁଇତି ଦେଖିଲୁଣ୍ଡରେ କ୍ଷାରଙ୍ଗୀ ଯୁଗୀ.

**ව**ම 1899 කුතු යාර්යාලිම වක 29 වෙති දින අඩික 1,680 දරණී කොරුන් අල්ලහ අකබේරේ. ප්‍රකිතිවූ රණ සේ හිකුදපෑස් අල්ලයට වෙයෙයු.

වසි 1899 කටු තේමෝස්ම් සෙ 10 වෙනි දක අඩික 1,683 දරණ කොරුන් අල්ලන අකබෑර් ප්‍රධාන කැසදේගැමයෙන් පු යවතියීමේදී අල්ලපුව යෙදාකි.

වත් 1900 කටු අප්‍රල් මය 3 වෙනි දින අධික 1,732 දරණ කොරෝ අල්ංකු අභබේදේ ප්‍රසිඩ්ධ අගම පෙ, එහි තිබූ සිංහල අල්ංකුව යෙදුනාය.

இந்தக் கேடும் குற்றங்காப்பு பூர்வீன் விரைவு

ஹஸ்வலகே கப்புருவ ; ககூம் ம். ஆண்டு மாசிமீ நான் டெ, மெடபத்து கேரளையைச்சேர்ந்த கட்டுக்கம் பளையிலிருக்கும் பள்ளகமத்தில் கேள்வுமென்று பாரதாரமாய்க் காயப்படுத்தினாலுணக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்ட வன் ; கிழ்நாட்டிச் சிங்களவன் ; வேளாளன் ; புத்துசமயி ; வேளாண்மைத் தொளில் ; வழயத-சா-0 ; உயர்ம-சாதி அடி ; பிள்ளை திரேகம் ; கறுவல் ; பற்கள்-ஒழுக்கீனமானவை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலையிரி-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது ; தாடி-இல்லை ; ஒரு கையின் பெருவிரல் கட்டை ; பிறந்தகிடம்-கட்டுக்கம்பளை பத்துவில்லிருக்கும் கட்டுக்கம்-னீள் ; பொதுயிருப்பிடம்-ஆண்டிசும்பலஸ், பள்ளகம் ; ஆசாடுமிடம்-நீர்க்காழும்பு குறிச்சி ; எல்லபிச்சிய ஆரூசிக்கும், வில்வனை விதாஜீன் ஆரூசிக்கும் இவ்வைன் நல்லாய்த் தெரியும். குருநாகள் பொவிஸ் நீதவன் இவ்வைன் பிழக்க விடம்கூடும் விளங்கின் இலக்கம் வாச.

தெனிட்ட ஆரூசிக்கே சொலன் அப்பு ; கக்கோ ம் ஆண்டு மாசிலை ஈ ந் ட, பள்ளகமத்தில் வேறுமென்ற காயப்படுத்தினால்ஏனாக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; கீழ் எட்டு சிங்களவன் ; வேளாளர் ; புத்த எமயி ; வேளாளர்மத் தொளில் ; வயது-ங்கு ; உயரம்-எறக்குறைய இதி ; பிலனுன திரேகம் ; நேர்த்தினாள் ஸிறம் ; மூக்கு-நீண்டிருக்கு ; பறகள்-இழுங்கானவை ; கன்கள்-கறுப்பு ; தலையீர்-கறுப்பு ; பிறந்தவிடம்-நீர்க்கொழுப்பி விருக்கும் ஆண்டிஅம்பலம் ; ஆசாடுமிடங்கள்-பள்ளகம, ஆண்டிஅம்பலம் ; எலிபிச்சைய அப்புஹாமி ஆரூசிக்கம், வெஸ்தலி-ங் தெரிசிட்டிருக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். குருஙாகல் பொலிஸ் ஸிதவாள் இவளைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழந்தின் இலக்கம் ஆக.

கம்மறையால்கொதற புஞ்சிருஸ் ; ககரீ ம் ஆண்டு பங்குனியீ காங் டை , பண்ணுக்கத்திலிருக்கும் கட்டுடே  
வியா என்னுமிடத்தில் வீசிகிழக்கானவும் களவாடினானவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிந்கனவன் ;  
கொய்க்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-கலி ; வயது-உச ; உயரம்-டி அது சு அங்குலம் ; மெல்லிப திரை  
கம் ; பொதுவிதிக் கறவல் ; மூக்கு-நீளம் ; வாய்-சிறியது ; பற்கள்-அகலம் , ஒழுங்கானவை ; கணகள்-கறுப்பு,  
மூட்டுவடிவம் போன்றவை ; தலைமிர்த-கறுப்பு , தொண்டைடாய்க் கட்டப்பட்டது ; மீக்கையும் தாடியும்-அரும  
கிது ; பிறங்கவிடம்-பண்ணுக்கத்திலிருக்கும் வாறியப்பொள் ; பொதுவியிருப்பிடம்-பாத்தகதம்-பற்றப்பறை , தல்லதனீய ;  
ஷாரடிமிடங்கள்-வாறியப்பொள் , மூவண்டெனிய , பள்ளயாய் , அம்பெக்கெ ; கலியாணம் முடித்ததவன் ; மனைவி  
களுமெனிக்க என்பவரும் ஒரு பெண் குளங்கை ஒன்றும் தெலுதுவியாலில் தீவிக்கிறுக்கள் ; தகப்பன்-பள்ளயாய  
என்னுமிடத்திலிருக்கும் சீறன் ; சகோதரி-பள்ளயாய என்னுமிடத்திலிருக்கும் படிக்கிறஇஅம்மா ; சகோதரர்-வா  
றியப்பொளையிலிருப்பவர்களாகிய கிறிபண்டாவும் , முதலில் ஹாமியும் ; சினேகிதர்-முவண்டெனியாவைச் சேர்ந்தவர்  
களாகிய உக்குருஸையும் உக்குபண்டாவும் ; வாறியப்பொள முதல்லூமி ஆருச்சிக்கு இவளை கல்லாய்த் தெரியும்.  
பண்ணுக்கப் பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிழக்கக் கிட்டிக்கூக்கும் விளங்கின் இகைகம் கச-ஷான்.

அத்தூதுசூசிக்கே ரேமாணின் விக்கு அல்லது ரேமாணின் சின்னே ; கக00 ம் ஆண்டு பஞ்சுணியீ  
குடி வை, அம்பட்டெலம்பறுவை என்னுமிடத்தைக் கோர்ந்த கிட்டன்பகுவாவில் கத்தியால் காய்ப்படுத்தினாலெனக்  
குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்தசமயி ; தொழில்-குலி ; வயது-ஏற்குறைய  
உசு ; உயரம்-ஏற்குறைய சுடு அடி ; நல்ல திரேகம் ; பொதுநிறக கறவல் ; முக்கு-சாடையாய் சப்பட்டை ;  
பற்கள்-ஒன்றங்கானவு ; கண்கள்-சாடையாய் ஸீலம் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டை, கொண்டையாய்க் கட்டியிருக்  
கு ; மீசையும் தாஷுயும்-கட்டையாய் பொட்டமிருக்கு ; பிறக்கவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-ஆம்பட்டெலம்பறுவை

என்னுமிடத்திலிருக்கும் கிட்டன்பகுவா; ஊசாடுமிடங்கள்-கொட்டுவில், பாலத்துறை; கலியாணம் முடியாதவன்; வைப்பாட்டி-கிட்டன்பகுவாவிலிருக்கும் சொல்வயாடையள் (முறைப்பாட்டுக்காறி), இவளால் கூபிள்ளைகளுண் டி; தகப்பன்-கிட்டன்பகுவாவிலிருக்கும் டாவித் விகெரூ, இவன் இரத்தினபுரியிலும், பண்டாறவளையிலும் வேலையாயிருக்கவன்; மாமன்-கொட்டுவில் பொலிஸ் விதானை; இனத்தவன்-மாப்பி-திகமத்திலிருக்கும் ஜோன் சின் நேரே அல்லது ஜோன் குருஞ்சே; கிட்டன்பகுவா, கொட்டுவில் என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் விதானைகளுக்கு இவளை எல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சுசாங்க.

இபிரூம்சா; கக௦ ம் ஆண்டு சித்திரையீர் கனங் டி, பிறக்கோட்டடையிலிருக்கும் ஓள்வெண்டால் தெருவில் நம்பிக்கைத்துரோகன்தெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சம்பாங்காரன்; முகமதியன்; கரத்தை ஒட்டுகிறவன்; வயது-ஏற்குறைய உ०; உயரம்-டி அடி; பிலனூன் திரேகம்; கறவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறப்பு, சிறியவை; தலைமயிர்-கறப்பு, கட்டடையாய் வெட்டியிருக்கும், அல்லது சுவரம்பண்ணப்பட்டிருக்கும்; மீகை-அரும்புகித; பிறந்தவிடம்-இடுகியாலைக்கேர்க்கத் தொண்டி; பொதுயிருப்பிடம்-புதுக்கடை; சலியாணம் முசுத்தவன்; மனைவி புதுக்கடையிலிருக்கிறார்; கொச்சிக்கடையிலிருக்கும் பிச்சைக்கு இவளை எல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சுசாங்கடி.

பட்டபண்டிகே பொடி சின்னே; கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை உ० ந் டி, மடவிட்ட என்னுமிடத்தில் விதானைகே சுவானிஸ் அப்பு என்பவளைக் கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; அங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தெளினாளாக கவர்னர்மேஞ்து வேக்டறியில் கூல்வேலை செய்துகொண்டிருந்தவன்; உயரம்-ஏற்குறைய இ அடி; மெல்லிய திரேகம்; கவிலை நிறம்; பற்கள்-நல்லவெள்ளை, சாடையாய் பெரியவை, அராவப்பட்டிருக்கு; மீகை-அரும்புகித; தாடி-இல்லை; இரு குத்திக்காலின் உள்பக்கம் காய் ஒன்றுண்டு; நடக்கு மபொளுது சிலத்தில் படவிடாமல் நடக்கிறவன்; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-குந்துறைக்குறிச்சியை ச்சேர்ந்த மடவிட்ட; கொன்றும்பு கச்சேரியில் புறவின்சியல் ரெசெஷ்டிரூர் மெஸ்டர் எச். டபிள்யூ. கணங்கார என்பவருக்கும், வாக்கர் கொம்பனியிலிருக்கும் மெஸ்டர் ஆசர் கணங்கரா என்பவருக்கும், கவர்னர்மேந்து வேக்டரியிலிருக்கும் மெஸ்டர் நெடனியல் பெரேஜுவுக்கும் இவளை எல்லாய்த் தெரியும். அடிக்கடி. சுருட்டு குடிக்கிறவன்; பெரும்பாலும் வேட்டியை பதிச்ச உடுக்கிறவன். குந்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கூசகாடி.

### காணுமற்போனது, களவுபோனது, அவ்வது அல்லது போனது.

காணுமற்போனது.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை கூங் டி, கூலிக்குப்பிடித்த விக்டோறியா சரத்தையில் (சரத்தை இலக்கம் தெரியாது) உடைந்துபோன கப்பலன் கப்பலைச் செலுத்தும்படி சளாருங் கம்பியின் படங்களும், கடல்சாட்டுகளும் அடங்கிய பார்சல் க. கண்டெடுத்தவர் கோட்டை பொலிஸ் இன்புபெக்டரிடம் கொண்டுபோய்க் கொடுத்தால் ரூபாய் இடு நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எல். எம். பிறயுன், “வெலீக்கா” புகைக்கப்பல்.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை அங் டி, டிக்கோயா தவால் கந்தோருக்கும் கொண்டிலை தோட்டத்தக்கு மிகடயில் Blinkboony என்று மேல்வாசகம்போட்ட கடிதங்கள் கல. கடிதங்களைக் கண்டெடுத்துக் கொடுப்ப அருக்கு ரூபாய் கு நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சி. எல் டேவிஸ், பிளிங்கபொனி.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை கநுங் டி, தோட்டபித்தோட்டத்துக்கும் மஸ்டெலியாவிலிருக்கும் பிரன்ஸ்விக் தோட்டத்தக்கு மிகடயில் இறுதயம் வாவமான பொன் லொக்கட் க (locket) குறுக்க டெயர் எழுதிமிருக்க, பிஸ்பக்கத்தில் கண்ணுட போட்டிருக்கு, மெல்லிய கட்டை பொன் சங்கிலி க, கண்டெடுத்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் கு நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, மிஸ்டிரிஸ் எல். இ. டொலமன், பிறண்ஸ்விக் மஸ்டெலியா.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை கக் டி, மறங்குருங் கெத்தைக்கும் கண்டிக்கும் இடையில் சொந்தக்கார அடைய கோட் பக்கெட்டிலிருந்து : கண்டி மெர்க்கன்னடைல் வங்கியில் கொடுக்கப்பட்ட நீங் ரூபாய்க்குப் பற்றுக்கூடிடு ஒன்றும், வங்கி ஆடர் ஒன்றும். சொந்தக்காரன், விக்ரமபட்டிரானகே டொன் ஹெண்டிரிக் அப்பு ஹாமி, ஹாந்துருன் கெத்தை.

களவுபோனது.

கக௦ ம் ஆண்டு சித்திரையீர் உக் டி, மட்டுறட்டை என்னுமிடத்திலிருக்கும் லவிஸ்டன் தோட்டத்தில் சொகத்காரருடைய வீட்டிலிருந்து : கறண்டிகள் அ, முட்கரண்டிகள் அ, மேஹசக் கத்திகள் ச, கப்ராத்தக் கத்தி க, தேகரண்டிகள் உ, தே பாத்திரம் க, கேத்தல் க, டிப்பின் பிங்கானகள் உ, சூப் பிங்கானகள் உ, சிறுகுண்டாளக் கறிக்கோப்பகள் உ, சவுக்காரப் பெட்டிகள் உ, கையிரக் கோப்பகளும் பீரிசகளும் சோடி க, இரட்டைவாய் வீணை புதிச்க க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் இ. புரேஷனியர், லவிஸ்டன் தோட்டம்.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை கக் டி, கொள்ளுப்பிடியைச்சேர்ந்த பகட்டலையிலிருக்கும் தச்சன் பட்ட டையிலிருந்து : பலவித பருமனுள்ள சீவுவிகள் கங், கை அரிவாள்கள் உ, துறப்பனம் உ, துளைக்கும் ஆயுதம் உ, சுத்தியல் உ, ஸ்கிரூ துறப்புகள் உ, ஸ்கிரூப் உளி உ, பலவித பருமனுள்ள வெள்மட்டத் தகடுகள் அ. சொந்தக்காரன், சிமியன் சில்வா, பகட்டல், கொள்ளுப்பிடி.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை கக் டி, வன்றூஜ் தோட்டத்தின் லைனிலிருக்குது : காச ரூபாய் கு, பொன் வி என்றுபேர் கொடி தின பித்தளை வட்டில் க, பித்தகோசெம்பு க, பளைய வெள்ளை வட்டிகள் க, பளைய ஆளன் கால்ச்சட்டை க, மெல்லி பொத்தான்கள் ச. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் பெஞ்சமின் டி சில்வா, மறைவுத்தை.

கக௦ ம் ஆண்டு வைகாசியை கக் டி, மறைவுத்தையைச்சேர்ந்த கோடி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் பெஞ்சமின் டி சில்வா, மறைவுத்தை.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூந்தை, டிறிபர்ஸ்ஸ் ஸேனில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : பட்டிச் சாறம் உ (ஒன்று மஞ்சள் மற்றது பலவுத ஸ்ரம்), ஏற்குறைய நாலூ டார் ஸிளமூன்ஸ் தாருக்கி சிவப்புச் சீலை க, சிவப்பு மஞ்சள் ஸிறங்களுள்ள பட்டும் பருத்துக் கம்பாயம் க, சீத்தைச் சீலை க, சிறு கழப்பு பூசுகள் போட்ட பருத்துக் கமிஸ் க, வெள்ளை திறில் கோட்டுகள் உ, காசு ரூபாய் க சதம் உடு. சொந்தக்காரன், காதர்சா, உதி ம் இலக்க டிறிபர்ஸ்ஸ்லேன்.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூந்தை, பண்ணைக்குத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பின்பக்கம் தலைமூத்துக்கள் G. L. A. கொத்தப்பட்ட வைரமான பொன் கொண்டைக்குச்சு க. சொந்தக்காரன், மெஹர் ஜ்டி. ஆர். டி. அல்விஸ், பெப்டில்ஸ் மிசன், பண்ணைகம்.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூந்தை, கொம்பனித்தெருவைச்சேர்ந்த லேக் ரேட்டிலிருக்கும் “பெலி கூ” என்றோக்கப்படும் வீட்டிலிருந்து : உத்தியோகஸ்தர் பாவிக்கிற வெள்ளி பூச்சுபோட்ட வட்டமான பக்கின் ஒன்று 57th regiment, West Middlesex என்று போட்டிருக்கு, துரைச்சாணியின் தொப்பிக்குக் குத்துகிற குண்டேகள் க, ஊசிகளை தலைகள் பூச்சுபூசைய சிறு பொத்தான்கால செய்யப்பட்டிருக்கிறதுடன் R. A. M. C. எழுத்துபோட்டிருக்கு. சொந்தக்காரி, மிஸ் வேன், “பெலி பூ” சொம்பனித்தெரு.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ உடங்க, ஹலோலையிலிருக்கும் கீனஹவுஸ் தெஹாட்டீஸ்லிருந்து : ஹுண்டிங் வரல்ட்டம் வெள்ளிக் கடிகாரம் க, வெளிப்பக்கம் Pillar set in the Sea, Discrimine Salus என்று கொத்தியிருக்கு, ஒரு பொன் மோதிரத்தினால் தொடுத்த வெளிப்பக்கம் H & I, 11th January, 1866 கொத்தன பளைய வெள்கட்டு ஒன்றுடன் எல்பர்ட்பொன் சங்கிலி க, புகையிலை வைத்துக்கூடியக்குக்கும் “மீர்ட்சாம்” பைப் க கேசுடன், போத்தல் அடைப்பு துரக்கிற ஸ்ரூபு முதலியவைகள் தொடுத்த உருக்குப்பிடி கத்தி க, வெள்ளி கெருப்புப் பெட்டி க. சொந்தக்காரன் மெஸ்டர் ஐ. எச். டிரேல், அஸ்திரேலியா, இப்பொழுது நுவரேல். (உ) தகரத்தகட்டுடன் தேயிலைக் கட்டு க, ஸீமான் புதிய சப்பாத்தச்சேரு க, ஒரு காலமும் பாலுக்காதது. சொந்தக்காரி, மிஸ் டிரேல்.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ உடங்க, கறுவாக்காட்டிலிருக்கும் கிறகறி ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய ஸ்டோர் அறையிலிருந்து : அக்கக்கூடிய மண்ணெண்ய லாம்பு க பித்தோ, கோடரி க, பச்சை அரிசி கொத்துகள் க. சொந்தக்காரன் மெஸ்டர் ரூட், கிறகறி ரேட்டு, கறுவாக்காடு.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ உடங்க, கால்வேசிலிருக்கும் சர்ச் மிஷன் வீட்டின் குசினி அறையிலிருந்து : சிவப்பு பட்டிசாறம் க, சமன்மீன் ஸிறமூன்ஸ் சீலை க, வெள்ளை திறில் கோட்டுகள் உ, வெள்ளைச் சீலை உ, இரட்டை கேசுடன் ஜீனிவா வெள்ளிக் கடிகாரம் (இலக்கம் தெரியாது), ரூபாய் க சதம் ரூப் கொண்ட தகரச் சல்லி முட்டி க, சின்னச் சதக்கள் கூ கொண்ட பணப்பை க. சொந்தக்காரன், பெட்டிக், பியோன்.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ உடங்க, மோதறையைச்சேர்ந்த விசர்ஸ் ஹில்லிருக்கும் சேரம் அவுசி லிருந்து : பின்பக்கம் A. M. H. கூட்டெழுத்தாய் போடப்பட்ட துரைச்சாணிக்கேற்ற துறந்தமுகமூன்ஸ் கீற பொன் வால்ட்டம் கடிகாரம் க, சுவிசில் செய்யப்பட்ட துரைச்சாணிக்கேற்ற துறந்தமுகமூன்ஸ் பொன் கடிகாரம் க, துரைமகனுக்கேற்ற துறந்தமு+மூன்ஸ் வெள்ளிக் கடிகாரம் க, செய்தவர் Bensons, Ludgate Hill, London. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சி. எ. ரூட்சன், சேரம் அவுஸ், மோதறை.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ உடங்க, கொழும்பு செண்ட் ஜோசவ் ஸ்டிரீட்டிலிருக்கும் சொந்தக்காரர் ஆடைய வீட்டிலிருந்து : கறுப்புக் கம்பாயம் க, முடிமயிர் க, சிறு வெள்ளைப் பாலாடை க, பெண்களின் வெள்ளைச் சட்டை க. சொந்தக்காரன், அசிடாஹாம், செண்ட் ஜோசவ் ஸ்டிரீட், கொழும்பு.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ உடங்க, கொழும்பு செண்ட் ஜோசவ் தெருவில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : பொன் மோதிரம் க, பச்சைக்கம்பாயம் க, கறுப்புக் கம்பாயம் க, கறுப்பு சென்னார் கோட்ட க, வெள்ளைக் கோட்ட க, வெள்ளை பெனியன் கூ, வெள்ளைச் சீலை உ, சீத்தைச் சீலை க, கைபிரயில் M எழுத்துபோட்ட கறுப்புப் பட்டுக் குடை க. சொந்தக்காரன், விழுங்சில் பெந்ரோ, செண்ட் ஜோசவ் ஸ்டிரீட், கொழும்பு.

களவுபோனது அல்லது அலைந்தபோனது.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ காந்தை, பண்ணைக்குத்திலிருக்கும் கொடப்பொள ரேட்டில் ஒரு மாடு இக்கொட்டிலிருந்து : கறுப்பு நாம்பன் க, குறித்தோ, நீ. ரங்கிரா. சொந்தக்காரன், செல்லம், கொடப்பொளரேட்டு, பண்ணைகம்.

### உரித்தில்லாத ஆதனங்கள் காணப்பட்டது.

தற்காலம் அறுக்கையிலிருக்கும் கிறிகோறிஸ் என்பவனுடைய வசத்தில் ; தோட்டாக்கள் கூ, ஓர்வித பூச் சுப் பூசின் கடுநாச் பித்துக்கும் ஆயுதம் க, இருமுடுக் கதவுத்துறப்புகள் கூ, அரைத்தகரங்கொண்ட சன்னங்கள், ஒரு கட்டு ஸ்தூபி, வில்லுக்கெத்தி க, Walker Sons & Co. அடையாளமூன்ஸ் கப்பாத்துக் கத்தி க, ஒரு வளையத் துடன் ரூ துறப்புகளுள்ள துறப்புக் கோர்கவ க, பித்தளை கொண்டைக் குச்சு க, வெள்ளைக் கங்கிலி ஒன்று தொடுத்த வெள்ளி சன்னாம்பு பெட்டி க, மருந்துகொண்ட தகரம் க, துறப்புடுகள் உ, பித்தளைப் பிளையல்கள் உ, இருமுடுப் பிளையல்கள் க, பித்தளை கொளுக்கிள் உ, இருமுடுக் கொளுக்கிள் உ, மண்வெட்டிகள் ரூ, தளைக்கிற ஆயுதம் க, வெறுமையான போத்தல்கள் க, கோடரி க, பித்தளை அலுமாரிப் பூட்டுகள் க, தேவைக்கட்டு க, சிறு தொய்பிகள் க, நிறமூன்ஸ் கம்பாயங்கள் உ, பளச், திறில் சீலைத்துண்டு க, வெள்ளைச் சீலை உ, பெண்களின் வெள்ளைச் சட்டைகள் க, வெள்ளை பெனியன் க, வர்ணமூன்ஸ் பெனியன் க, ஒரு கட்டு வெற்றிகூயும் புகையிலையும், வெள்ளைக் கல்லுகள் பதித்த கமிஸை பொத்தான்கள் க, வெறுமையான சாடியும் கொளுசம் சுருட்டுகளும், மூன்று நாக்குள்ள தோட்டத்து முட்கரண்தி க.

### அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

ககூம் ஆண்டு வைகாசிமீ காந்தை, புதுக்கையிலிருந்து காணுமூற்போன மல்விடன்டிரிகே டேவி யல் என்னும் சிறு ஆடையை தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சின்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தெவில்-வீட்டுவேலைக்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய அ, உயரம்-ஏறக்குறைய க, அடி ; கல்ல திரேகம் ; கபில கிறம் ;

வாய்-சிறியது ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவம் போன்றவை ; தலையிர்-கறுப்பு, கட்டையாய்-வெட்டியிருக்கு ; பிரந்தவிடமும் பொதுமிருப்பிடரும்-காலியிலிருக்கும் கண்களொட பத்துவைச்சேர் ந்த பறூாலக்கீமியா ; அங்காடுமிடம்-கொழும்பிலிருக்கும் புதுக்கடை பறூாலக்கீமியா ; தகப்பன்-மல்விடன் முறிகே டெராரேஜினி ; தாய்-பொறம்பகே ஒனின்டறூமி, இவ்விருவரும் ஹலக்கீமியாவைச்சேர்ந்தவர்கள் கொழும்பைச்சேர்ந்த புதுக்கடையிலிருக்கும் கே. டி. கொர்னெலிஸ் அப்புறூமிக்கு இவனை கல்லாய்த் தெரியும்

### முன்அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

ஆனாலே நிக்குலாஸ், கஹகூ ம் ஆண்டு புரட்டாசியீ உகங் திகதியைக்கொண்ட காஷாம் ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிழக்கப்பட்டான்.

கண்டகமருலகே புஞ்சிருலீ, கஹகூ ம் ஆண்டு ஜூப்பசியீ காங் திகதியைக்கொண்ட காஷாங் ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிழக்கப்பட்டான்.

அகம்பெரடி பபாஸின்னே, கக00 ம். ஆண்டு சித்திரயீ காங் திகதியைக்கொண்ட காங்க ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிழக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, May 30, 1900.